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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-24-17

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af anlægsbevilling til detailprojektering af
Signaturprojekt Årslev syd for Stationsvej

05.00.00-G01-6-19

Resume
Den sydlige del af Signaturprojekt Årslev ønskes detailprojekteret så der kan dannes grundlag for myndighedsbehandling
og entreprenørudbud. Der søges om godkendelse og frigivelse af anlægsbevilling på 4 mio. kr. til detailprojektering og
styring heraf, finansieret af anlægsmidler fra 2019 afsat til ny byvej syd om Årslev.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende
 

1. igangsætning af detailprojektering af Signaturprojekt Årslev nord og syd for Stationsvej.
2. godkendelse af anlægsbudgettet for detailprojektering af Fremtidens Forstad Årslev på 4 mio kr.
3. at rådighedsbeløb 4 mio. kr. frigives til By, Land og Kultur.

Økonomiudvalget 2018-21, 16. december 2019, pkt. 539:
Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Valg af rådgiver til projektering af første del af Fremtidens Forstad Årslev er lige nu i EU-udbud med sidste frist for
aflevering af beskrivelse af rådgivervirksomheden den 14.12.19. Det forventes, at endeligt valg af rådgiver foretages i
februar 2020, hvorefter detailprojekteringen kan begynde. I første omgang er det en del af projektets område syd for
Stationsvej, der ønskes påbegyndt og den budgetterede, samlede anlægssum for dette arbejde er 40 mio. kr. I forhold til
anlægssummen udgør detailprojekteringen som hovedregel 10 procent svarende til 4 mio. kr. I øjeblikket foreligger
materiale fra arkitektprojektet, der har behov for yderligere detaljering før det kan bruges af myndigheder og den
fremtidige hovedentreprenør.
 
Elementerne i detailprojekteringen og styringen er:
·         ny vej fra Stationsvej til Pederstrup bæk.
·         en bydelsplads i den første af tre klynger.
·         byggemodning i den første klynge.
·         platformen som samlingssted.
·         Vejbro over Vindinge Å.
Når resultatet af EU-udbuddet foreligger, påbegyndes detailprojekteringen. Projekteringen opdeles i to faser, så de
elementer der er afgørende for boligsalget prioriteres. Efter udbuddet kendes den præcise udgift til detailprojektering,
hvor forvaltningens estimat er kr. 4 mio. til detailprojektering og styring heraf.
Det første der detailprojekteres, er infrastrukturen fra Stationsvej mod syd gennem den 1. klynge i den nye bydel, sammen
med bydelspladsen og byggemodningen af klynge 1, hvorefter grundsalget kan begynde. Når detailprojekteringen er slut,
sendes projektet i udbud til entreprenører og der afholdes licitation.
 Finansieringen af detailprojekteringen indgår i budgetforslaget og kan finansieres af anlægsmidler fra budget 2019, hvor
der er afsat 13,2 mio. kr. til første etape af den nye sydlige byvej fra Stationsvej til Møllehøjvej.

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der i budget 2019 er afsat 13,2 mio. kr. til projekt ”Ny byvej syd om Årslev fra Møllehøjvej
med Bøgehøjvej”. Der er på Kommunalbestyrelses møde 11. marts 2019 frigivet 400.000 kr. og på
Kommunalbestyrelsesmøde den 10. september 2019 frigivet 500.000 kr. af den samlede anlægsbevilling på kr. 13,2 mio.
kr.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kortbilag med ønske til detailprojektering



Punkt 3: Godkendelse af anlægsbevilling til arkæologiske forundersøgelser i
Årslev bymidte

01.00.00-G01-3-19

Resume
Som led i byggemodningen af arealerne til byudvikling i den centrale bymidte i Årslev skal der udføres arkæologiske
forundersøgelser. Der søges om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til forundersøgelserne,
finansieret af allerede afsatte midler til udgravninger i Årslev Syd.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende,
 

1. at budgettet for forundersøgelserne godkendes og projektet igangsættes
2. at udgift til forundersøgelserne finansieres af allerede afsatte midler til forundersøgelser og udgravninger i Årslev

Syd
3. at der godkendes anlægsbevilling på 230.553 kr. ex moms
4. at rådighedsbeløb på 230.553 kr. frigives til By, Land og Kultur  
5. at uforbrugte midler i øvrigt fra arkæologiske forundersøgelser og udgravninger i Årslev Syd reserveres til evt.

udgravninger i bymidten som følge af forundersøgelserne, samt til reetablering af arealerne.

Økonomiudvalget 2018-21, 16. december 2019, pkt. 540:
Indstillingspunkterne 1 – 5 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Som led i realiseringen af signaturprojekt Fremtidens Forstad skal der ske en omdannelse af kommunale arealer i det
centrale Årslev. Der skal bl.a. etableres en bypark til håndtering af regnvand, en ny sportsfælled, samt ny infrastruktur.
Som led i byggemodningen af arealerne er Øhavsmuseet kontaktet i forhold til deres vurdering af behovet for en
arkæologisk forundersøgelse inden nyt byggeri sættes i gang.
Øhavsmuseet har vurderet, at der er et behov for gennemførsel af arkæologiske forundersøgelser på baggrund af den
viden man allerede har om områdets talrige fortidsminder. Der er af Øhavsmuseet udarbejdet et budget for
forundersøgelserne i bymidten på samlet 230.553 kr. ex. moms. Budgetterne er blevet godkendt hos Slots- og
Kulturstyrelsen. Se bilag 1 og 3.
De arkæologiske forundersøgelser og udgravninger i Årslev Syd er næsten afsluttet nu og de er blevet billigere end
forventet, og derfor kan udgifter til forundersøgelser i bymidten afholdes indenfor bevillingen til Årslev Syd.
Hvis der i forbindelse med forundersøgelserne gøres kulturhistoriske fund, der adstedkommer yderligere udgravninger i
bymidten og portalområdet, vil der blive forelagt ny sag til politisk drøftelse.
Det anbefales, at restbeløb fra forundersøgelser og udgravninger i Årslev Syd i øvrigt reserveres til eventuelle
efterfølgende udgravninger i bymidten, samt reetablering efter forundersøgelser.

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der er afsat i alt 6,963 mio. kr. til arkæologiske forundersøgelser og udgravninger i Årslev
Syd. Anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb er godkendt på kommunalbestyrelsesmøderne den 9. april 2018, pkt.
49 og den 12. november 2018, pkt. 299.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag 3_øhm 1447 faglig argumentation_opdateret kortmateriale.pdf

Bilag 1_Godkendelse af budget for forundersøgelse på kr. 288.191,75 inkl. moms.pdf

Bilag 2_ØHM 1447 Årslev Bymidte.pdf



Punkt 4: Lukning af Vestkaj, samt anlægsbevilling til opgradering af
erstatningsvej

05.01.22-P00-1-19

Resume
I 2019 besluttede kommunalbestyrelsen at lukke Vestkaj for kørende trafik i forsøgsperiode på 2 måneder, for at give
mulighed for nye bylivsaktiviteter såsom musikarrangementer, nye opholdsmuligheder og promenade mv. Der blev
etableret en erstatningsvej til kørende trafik i grus vest for Frølageret. Forsøget blev evalueret på et møde d. 23. september
2019. Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om der skal igangsættes en proces med en permanent lukning af
Vestkaj, samt om der gives anlægsbevilling i 2021 på 500.000 kr. i forbindelse med opgradering af erstatningsvej.
Rådighedsbeløbet søges fremrykkes til 2020.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor økonomiudvalg og kommunalbestyrelsen, at:
1. arbejdet med permanent lukning af Vestkajen igangsættes med en høring af de berørte parter og herefter fremsendelse
af sagen til endelig afgørelse. 
2. der søges en anlægsbevilling i 2021 på 500.000 kr.
3. rådighedsbeløb frigives til By, Land og Kultur og fremrykkes til 2020

Teknik- og Miljøudvalget 2018-21, 19. december 2019, pkt. 224:
Afbud fra Lars Tribler.
Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 14:
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I foråret 2019 besluttede kommunalbestyrelsen at lukke Vestkaj i en forsøgsperiode hen over sommeren 2019, for at skabe
mere byliv og flere aktiviteter på havnen.
 
Kommunalbestyrelsens intentioner ved beslutningen af den midlertidige lukning var bl.a., at Vestkajs omdannelse til
havnepromenade ville skabe nye opholdsmuligheder, og nye muligheder for midlertidige aktiviteter, samt øge sikkerheden
for legepladsens brugere.
 
Efter lukningen blev der evalueret på forsøget med et offentligt evalueringsmøde d. 23. september 2019, hvor både
havnens og byens borgere deltog. Hen over sommeren blev der desuden gennemført løbende interviews med turister og
brugere af Vestkajen. Den samlede evaluering gav langt overvejende meget positive tilbagemeldinger på sommerens
lukning. Herudover har både borgere, virksomheder og gæster i Faaborg taget rigtig godt imod lukningen og det har givet
området mere liv.
Flere borgere italesatte muligheden for en permanent lukning af Vestkaj, da området kan bruges ud over sæsonen, både
som promenade, og give øget sikkerhed i forhold legepladsens adgangsforhold, samt anvendes til markeder, udstillinger
og ophold på gode dage, samt lignende (midlertidige) aktiviteter.
Lukningen medførte dog også mindre gener fra grusvejen, som støvede i tørre perioder. Der er derfor udtrykt ønske om at
opgradere vejen fra grus til asfalt.
Der har været gennemført en arkitektkonkurrence for Faaborg havn og by. En lukning af Vestkaj står ikke i vejen for
realisering af vinderteamets forslag.
Det anbefales, at forslaget til permanent lukning af Vestkaj sendes i høring ved de berørte aktører inden en endelig
beslutning.
Referatet fra evalueringsmødet er vedlagt.
 

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der ikke er afsat midler i budgettet til at erstatningsgrusvejen opgraderes fra grus til asfalt.
Asfaltering af erstatningsvejen er beregnet til 500.000 kr.
Der søges anlægsbevilling i 2021 samt fremrykning af rådighedsbeløb til 2020. Den samlede anlægsramme følges tæt i
2020. Erfaringsmæssigt vil der være tidsforskydninger i projekterne, dette giver mulighed for en fremrykning af midler
fra 2021 til 2020.
Der er midler til afledt drift i 2020 – fra 2021 kan afledt drift af vejen indgå i de samlede ønsker til budgettet vedr.
Slagterigrunden.



Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Referat evaluering Vestkaj 23. sep 2019



Punkt 5: Frigivelse af anlægsmidler til renovering og ombygning af nye
faciliteter til Heldagsskolen

82.20.03-Ø00-1-19

Resume
Forvaltningen søger om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 7,686 mio. kr. til udførelse af
renovering og ombygning af den tidligere Brahetrolleborg Skole til Heldagsskolens behov.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at

1. der godkendes en anlægsbevilling på 7,686 mio. kr. til udførelse af renovering og ombygning af den tidligere
Brahetrolleborg Skole til Heldagsskolens behov

2. rådighedsbeløb på 7,686 mio. kr. til udførelse af renovering og ombygning af den tidligere Brahetrolleborg Skole til
Heldagsskolens behov frigives til By, Land og Kultur

Opvækst- og Læringsudvalget 2018-21, 17. december 2019, pkt. 100:
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Opvækst- og Læringsudvalget bemærker, at Kommunalbestyrelsens beslutning om flytning af Heldagsskolen har fastsat
antallet af elever til ”op til 60 elever”, ikke 60-70 elever.

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 9:
Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2019 er aftalt en fysisk kapacitetsudvidelse af Heldagsskolen med virkning for skoleåret 2020/2021.
Ved behandling af punkt 115 på møde den 18. februar 2019 besluttede Kommunalbestyrelsen at omplacere Heldagsskolen
til den tidligere Brahetrolleborg Skole i Korinth. Med Kommunalbestyrelsens godkendelse og frigivelse af anlægsmidler
ved behandling af punkt 159 på møde den 8. april 2019 blev anlægsprojektet igangsat.
 
Projekteringen er nu afsluttet, og udførelsen af den 1. del af anlægget er gennemført. Der søges om godkendelse af
anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb på 7,686 mio. kr. til færdiggørelse af anlægget i 2020.
 
Anlægsbeskrivelse
Anlægsprojektet består primært i en lettere istandsættelse af allerede moderniserede læringsfaciliteter samt ombygning af
enkelte undervisningslokaler med henblik på at skabe en indretning, der understøtter Heldagsskolens pædagogiske
grundlag. Nye som eksisterende klasselokaler indrettes med et supplerende rum, som er en grundpræmis for en
velfungerende klasse på Heldagsskolen. Der etableres kombineret billedkunst og håndværk & designlokale, og der
integreres et pædagogisk læringscenter centralt på skolen og med skoven som tema.
Der forventes at skulle være plads til op til 60-70 elever på skolen. Selvom antal m2 pr. elev er væsentligt højere for børn
som går på Heldagsskolen end i en almindelig folkeskoleklasse, vil det ikke være hele bygningskomplekset, at der tages i
brug, renoveres og ombygges.
Ved Kommunalbestyrelsens møde den 18. februar 2019 blev det samtidig besluttet at nedjustere anlægs- og
inventarbudgettet med 2 mio. kr. af hensyn til den samlede anlægsramme. Som følge heraf har der i projekteringen været
fokus på at håndtere det mest nødvendige som overflader og indeklima samt ombygning i udvalgte områder.
 
I projekteringen har det tillige vist sig nødvendigt at tilpasse anlæggets omfang, idet budgettet er blevet belastet af 2
uforudsete udbedringsopgaver. Miljøscreeningen af bygningskomplekset har vist en udfordring med miljøfarlige stoffer i
vægge, der må håndteres med en miljøsanering under renoveringen. Det har også vist sig, at flere af skolens oprindelige
og skjulte VVS installationer er tæret op, og derfor må udskiftes undervejs i renoveringen.
 
Anlægs- og flytteproces
Anlægsprocessen er tilrettelagt, så det er til mindst mulig gene for børn og personaler. Dagplejens legestue og
satellitordningen ved Bøgebjerg Børnehave vil kunne fungere som vanligt, da der ikke planlægges renovering af disse
rum. Desuden vil Heldagsskolens elever og personaler først flytter ind, når deres lokaler står klar til brug.
Anlægget i 2020 udføres i månederne januar-juli 2020, hvor faciliteterne til indskoling, mellemtrin, administration og
personaler gøres klar til brug. I august 2020 tages de nye faciliteter i brug, og Heldagsskolen vil ikke længere anvende
faciliteterne i Vantinge.



Vedlagt er projektforslag til renovering og ombygning af nye faciliteter til Heldagsskolen (bilag 1) samt foreløbig tidsplan
for anlægs. og flytteprocessen i 2020 (bilag 2).

Økonomi
Det bemærkes, at der i budget 2020 er afsat et rådighedsbeløb på 7,686 mio. kr. til tilpasning af nye faciliteter til
Heldagsskolen.
Bevillingen fordeler sig således:

Udførelse 7,436 mio. kr.
flytning 250.000 kr.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag 2_Tidsplan for anlægs- og flytteproces 2020_Heldagsskolen

Bilag 1_Forprojekt_Heldagsskolen_26.11.2019



Punkt 6: Status for byggesager

02.00.00-A26-1-19

Resume
Teknik- og Miljøudvalget orienteres om status for byggesagsbehandlingen, og udvalget kan anbefale at der bevilges
midler til en tidsbegrænset to-årig stilling.
 
Seneste status blev fremlagt i punkt 209 på Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 21. november 2019.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget tager orienteringen til efterretning og at udvalget anbefaler
Økonomiudvalget, at der bevilges 1 mio. kroner over to år til en ekstra to-årig stilling i By, Land og Kultur.

Teknik- og Miljøudvalget 2018-21, 19. december 2019, pkt. 229:
Afbud fra Lars Tribler.
Orienteringen taget til efterretning.
Udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget, at der bevilges 1 mio. kroner over to år til en ekstra to-årig stilling i By,
Land og Kultur.

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 15:
Teknik- og Miljøudvalgets anbefaling vedr. bevilling på 1 mio. kroner til ekstra to-årig stilling i By, Land og Kultur
anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
Stillingtagen til finansiering vil ske i forbindelse med den førstkommende budgetopfølgning.

Sagsfremstilling
I november måned er antallet af afgørelser væsentlig højere end i oktober og ca. 20 % højere end gennemsnittet for
månederne i 2019.
 
Registeret over sager viser følgende tal for afgørelser (med antal indkomne i parentes): januar: 68 (115), februar: 64 (112),
marts: 97 (144), april: 99 (108), maj: 124 (100), juni: 116 (113), juli: 100 (92), august: 86 (107), september: 100 (90),
oktober: 68 (120) og november: 113 (99). Se bilag med diagram over oplysningerne.
 
Forvaltningen har et mål om, at vi når op på at behandle 150 sager pr. måned fra og med februar 2020. Antal sager og
målsætningen er vist grafisk på det vedhæftede bilag.
 
For at fortsætte processen med at skaffe mere tid til sagsbehandling, flytter Forvaltningen flere opgaver væk fra
byggesagsbehandlernes skriveborde. Ud over det, der er taget hånd om i forbindelse med handleplanen fra foråret, flyttes
sager om byggemodninger af nye områder, sager om dispensationer fra lokalplaner, vurderinger af telemasters placering i
landskabet og indberetninger til BBR i større sager.
 
Forvaltningen foreslår, at disse initiativer bakkes op med en opnormering med en sagsbehandler til lokalplanarbejdet i en
to-årig periode. Denne tidsbegrænsede stilling skal forebygge, at arbejdet med lokalplanlægningen kommer under
yderligere pres, når de mere rutinerede planmedarbejdere overtager opgaver fra byggesagsbehandlerne.
 
Forvaltningen har bestilt yderligere digitalisering af sagsgangen. For det første har vi bestilt et digitalt kort over
dispensationer fra lokalplaner, så sagsbehandlerne hurtigere kan få overblik over, hvad der tidligere er dispenseret til i de
enkelte lokalplanområder. For det andet har vi bestilt et program, der kan oversætte mails til pdf-formatet via drag-and-
drop, så sagsbehandlerne kan spare tid når dokumenterne i en sag skal samles til arkivering og overblik. Og endelig
skubber vi hårdt på arbejdet med at forberede implementeringen af en integration mellem to af vores centrale it-
programmer; en integration som er under udvikling til andre kommuner og som forventes færdig i starten af andet kvartal
2020.
 
Forvaltningen fortsætter med at forsøge at indkøbe konsulenter til hjælp. De første erfaringer med konsulenthjælp har dog
været blandede, idet kvaliteten af det leverede arbejde ikke balancerede med den tid, vi sparede blandt
byggesagsbehandlerne. Vi har den anden side fået en del ud af at have en konsulent til at hjælpe med en støttefunktion til
byggesagsbehandlingen, nemlig opdatering af BBR på baggrund af indberetninger fra Skat.
 
Udvalgets handleplan fra foråret 2019 har været grundlag for Forvaltningens hidtidige indsats for at skaffe mere tid til
sagsbehandling. Begrænsning af telefontiden og begrænsning af mulighederne for uplanlagte møder med



byggesagsbehandlerne har frigivet en del tid, ligesom den indledende screening af sagerne, afklaring af tvivlsspørgsmål
på korte møder og hurtigere afgørelse af klar-parat-sager har haft effekt på flowet. I 2019 har Forvaltningen tilført
ressourcer fra andre områder i størrelsesordenen et halvt årsværk og fortsætter med at undersøge mulighederne for at
tilkøbe erfaren hjælp fra andre kommuner. Desværre har dette indtil videre været med negativt resultat. Forvaltningen
fortsætter med at tilskære sagsbehandlingen og løbende vurdere reglerne i love og regler så lempeligt som muligt.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag - månedsstatistik byggesager 2019



Punkt 7: Flytning af tekniske installationer fra Graabjergvej 3A til
Graabjergvej 3

82.02.00-G10-1-18

Resume
Kommunalbestyrelsen skal godkende anlægsbevilling til fraskillelse af tekniske installationer mellem IT-huset og det
tidligere Ryslinge Rådhus samt ny vejadgang med parkerings- og vendeplads.
Det blev på Kommunalbestyrelsesmøde den 19. februar 2018, pkt. 55 besluttet at sælge Graabjergvej 3A. Forslaget
stammer fra Brøndum & Fliess' Ejendomsanalyse af 2. august 2017.
Der er en ny lokalplan under udarbejdelse, så ejendommen Graabjergvej 3A kan sælges til et boligselskab, der ønsker at
opføre tæt-lav bebyggelse i form af række- og dobbelthuse med ca. 22 boliger på arealet. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at  

1. godkende en anlægsbevilling på 1,730 mio. kr. til afledte anlægsudgifter i forbindelse med salg af Graabjergvej 3A
2. rådighedsbeløb på 1,730 mio. kr. frigives til By, Land og Kultur
3. udgiften finansieres af det afsatte anlægsbudget til kvadratmeteranalysen.

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 4:
Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 19. februar 2018 pkt. 55, at Graabjergvej 3A skal sælges, som foreslået i Brøndum
& Fliess' Ejendomsanalyse. Ejendomsanalysen er opbygget omkring 16 rokadespor, der sigter på at optimere brugen af
kommunens kvadratmeter. Rokadespor 1-3 i analysen fokuserer på den fremtidige anvendelse af
administrationsbygningerne i Faaborg-Midtfyn Kommune. Salget af Graabjergvej 3A er rokadespor 2 i analysen.
 
For at salg af Graabjergvej 3A kan realiseres, skal Graabjergvej 3, hvor kommunens afdeling IT og Digitalisering har til
huse (IT-Huset), have selvstændige tekniske installationer. I dag er Graabjergvej 3 afhængig af de tekniske installationer
fra Graabjergvej 3A.
 
Et samlet overslag for adskillelsen er på 1,730 mio. kr., der fordeler sig som følger:

Nye el- og IT-kabler skal trækkes langs med boldbanen mod sydvest. Overslag: 490.000 kr. eks. moms.
Der etableres vejadgang (del af CD) fra eksisterende sti ved IT-Huset samt parkerings- og vendeplads. Der opstilles
4 gadelamper. Overslag: 945.000 kr. eks. moms.
Der etableres nye og selvstændige kloak- og vandforhold for Graabjergvej 3. Disse føringer placeres i ny vejadgang
mellem Graabjergvej og IT-Huset. Overslag: 185.000 kr. eks. moms.
Varmeforsyning sker fortsat med gas. Ny gasledning føres udenom byggefelt langs boldbanen. Overslag: 110.000
kr. eks. moms (eksisterende gaskedel på Graabjergvej 3A genanvendes).

  

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der i 2020 er afsat samlet 11,127 mio. kr. til anlægsprojekter, der vedrører
kvadratmeteranalysen. Der blev i forbindelse med beslutning om salg af Graabjergvej 3A afsat 396.000 kr. til flytning af
gasinstallation og fiberforbindelse. Udarbejdelse af lokalplan medførte ny placering af vejadgang samt parkerings- og
vendeplads ved IT-huset. Dette indgik ikke i den oprindelige kalkulation.
Det vurderes, at udgiften på 1,730 mio. kr. kan afholdes indenfor det afsatte anlægsbudget til kvadratmeteranalysen.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag 1 Vej- og Stiforhold



Punkt 8: FAB - Godkendelse af byggeregnskab (skema C) vedrørende
familieboliger

03.02.00-P19-1-17

Resume
Fyns almennyttige Boligselskab (FAB) har fremsendt byggeregnskab (skema C) samt revisionsprotokolat vedrørende
opførelse af 14 almene boliger (Egebjerg) på Savværksgrunden i Ferritslev.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at det fremsendte byggeregnskab (skema
C) godkendes.

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 5:
Indstillingen anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Den samlende anskaffelsessum var i forbindelse med godkendelse af skema B budgetteret til 30,287 mio. kr.
Anskaffelsessummen skulle finansieres via realkreditlån (88%), kommunalt indskud i Landsbyggefonden (10%) samt
beboerindskud (2%).
 
Det endelige regnskab udviser en samlet anskaffelsessum på 30,287 mio. kr. svarende til skema B. Der har været
besparelser på grundudgifter og gebyrer på hhv. 682.000 kr. og 76.000 kr. Modsat har der været meromkostninger på
entrepriseudgifter og omkostninger på hhv. 681.000 kr. og 77.000 kr.
 
Kommunen har i 2018 indbetalt 3,029 mio. kr. i indskud til Landsbyggefonden baseret på skema B.

Økonomi
Forvaltningen kan oplyse, at der ikke vil skulle ske yderligere indbetaling vedr. byggeriet.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Egebjerget - påtegnet skema C.pdf



Punkt 9: FFV Varme - Ansøgning om kommunegaranti

00.34.00-Ø60-1-19

Resume
PlanEnergi har på vegne af FFV Varme fremsendt ansøgning om kommunegaranti for lån til etablering af ny varmecentral
i Faaborg.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at der meddeles garanti for et lån på ca.
101 mio. kr. til FFV Varme.

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 6:
Indstillingen anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
FFV Varme ønsker at etablere en ny varmecentral på L. Frandsensvej, der skal bestå af en 10,5 MV eldrevet varmepumpe
samt en 20 MV ny naturgas kedel. Den nye varmecentral tilkobles det eksisterende fjernvarmenet via en ca. 1,5 km.
transmissionsledning. I den forbindelse bliver den nuværende kedelbygning renoveret og genanvendes med en ny og
større naturgaskedel.
 
I forbindelse med etablering af varmepumpen ansøger FFV Varme om en kommunegaranti på ca. 101 mio. kr. og i
etableringsfasen en kommunegaranti for en byggekredit på ca. 101 mio. kr. Det samlede beløb til finansiering af
investeringen udgør 101,326 mio. kr. jf. udarbejdet anlægsbudget. Finansieringen vil sandsynligvis finde sted hos
KommuneKredit. Lånet vil være fastforrentet og have en løbetid på 15 år.
 
En eventuel garanti til FFV Varme vil være omfattet af kommunens regler for opkrævning af løbende garantiprovision.
For FFV opkræves der p.t. 0,4% i årlig garantiprovision.
 
 

Økonomi
Jf. lånebekendtgørelsens § 2 har kommunen låneadgang til "Investeringsudgiften ved produktion og distribution af gas
(dog ikke naturgas) og varme, herunder udgiften ved investering i affaldsforbrændingsanlæg med varmeudnyttelse".
Kommunen kan således stille garanti for lånet, uden at det vil have nogen indvirkning på kommunens låneramme.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
Morten Schjøtt (Ø) stemmer imod.

Bilag

20191206 FFV- Ansøgning om kommunegaranti for ny varmecentral.pdf



Punkt 10: Budgetprocedure 2021

00.30.00-S00-2-19

Resume
I denne sag orienteres kommunalbestyrelsen om budgetproceduren for 2021. Budgetproceduren er godkendt af
økonomiudvalget d. 2. dec. 2019 med et besparelses- og effektiviseringsmål på 19,2 mio. kr. samt bestilling af et
besparelses- og effektiviseringskatalog på 30 mio. kr.
 
 
 
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Budgetproceduren for 2021 er rammen for de politiske drøftelser om kommunens økonomi. Udgangspunktet er Budget
2020, hvor der blev vedtaget en række effektiviseringer og besparelser. Faaborg-Midtfyn Kommune står dog fortsat over
for betydelige økonomiske udfordringer i 2021 og efterfølgende år.
I 2021 skal der findes yderligere årlige besparelser/effektiviseringer for 19,2 mio. Forligskredsen ved budget 2020 var
desuden enige om fortsat at finde finansiering til Fremtidens Skole fra 2021 på 2,3 mio. kr. Derudover er der forudsat et
likviditetstræk på 15,1 mio. kr. i 2021. Samlet set er der altså som udgangspunkt et finansieringsbehov i 2021 på 36,6 mio.
kr. stigende til 65 mio. kr. i 2022 og 63,7 mio. kr. i 2023. På den baggrund skal der udarbejdes et samlet spare- og
effektiviseringskatalog på 30 mio. kr. til brug for den politiske prioritering.
Ligesom tidligere år skal der ske en tæt og inddragende proces i forhold til det politiske niveau, medarbejdersiden og
borgerne.
De centrale datoer i budgetproceduren er følgende: 

14. januar 2020 vedtages den endelige budgetprocedure for 2021 i kommunalbestyrelsen 

18. februar 2020 afholdes et temamøde om retningen for budget 2021 samt status på Udviklingsstrategien for
kommunalbestyrelsen

16. - 19. marts 2020 drøfter fagudvalgene 1. version af budgetforslagene 

20. - 23. april 2020 drøfter fagudvalgene 2. version af budgetforslagene 

15. - 23. juni 2020 drøfter fagudvalgene 3. version af budgetforslagene 

Medio/ultimo juni 2020 forventes en økonomiaftale for 2021 med regeringen 

10. august 2020 offentliggøres det samlede budgetmateriale og den 1. høringsrunde/IDA-proces starter

24. - 25. august 2020 afholdes budgetseminar for kommunalbestyrelsen 
1. september 2020 starter den 2. høringsrunde/IDA-proces

8. september 2020 er der 1. behandling af budget 2021 

Medio september 2020 forventes der budgetforlig for budget 2021 

6. oktober 2020 er der 2. behandling af budget 2021

 
 
Budgetproceduren og den politiske budgetkalender er vedlagt som bilag. I den politiske budgetkalender er der lavet en
sproglig præcisering i forhold til 2. høringsrunde/IDA-proces siden behandlingen i økonomiudvalget d. 2. dec.
 

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.



Taget til efterretning.

Bilag

Budgetprocedure 2021 pr. 25.11.19

Politisk budgetkalender pr. 16.12.19



Punkt 11: Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2019

01.02.03-P15-1-16

Resume
Forslag til Kommuneplan 2019 har været i høring fra den 28. juni til den 10. september 2019. Der er kommet 39
høringssvar. Der skal træffes beslutning om endelig vedtagelse af Kommuneplan 2019.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at vedtage
bilag 1: Kommuneplan 2019 endeligt med de ændringer, der fremgår af bilag 2, 4, 5, 6, 7 og 8. Ændringerne er
indarbejdet i bilag 1: Kommuneplan 2019.

Teknik- og Miljøudvalget 2018-21, 19. december 2019, pkt. 218:
Afbud fra Lars Tribler.
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med følgende tilføjelser:

A. Stillingtagen til eventuel planlægning for byudviklingsønske ved Håstrup afventer drøftelser af landsbyanalysen
B. Område Rys. B5 udvides i sydøstlige hjørne som indsiger ønsker til den sorte stiplede linie på kortbilag 29. Der må
dog ikke opføres boliger lavere end kote 68,5. 
C. Bilag 1 opdateres før offentliggørelse til status: vedtaget og sidetal og indholdsfortegnelse heri rettes samtidigt. 

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 11:
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I juni 2019 vedtog kommunalbestyrelsen Forslag til Kommuneplan 2019 og sendte den i offentlig høring fra den 28. juni -
10. september 2019 med beslutning om, at planforslaget ikke skulle miljøvurderes. Forslag til Kommuneplan 2019 er en
delvis revision af den gældende Kommuneplan 2013. Kommuneplanforslaget er udarbejdet i overensstemmelse med
Udviklingsstrategi 2019 – sammen om det bedste sted.
 
Kommuneplanrevisionen 2019 består af revision af følgende temaer i kommuneplanen:

Faaborg-Midtfyns rolle
Én kommune - tre egne (tidl. Byerne og landdistrikterne)
Byudvikling herunder produktionsvirksomheder (tidl. Byvækst og byomdannelse)
Detailhandelsplanlægning
Turisme (under Ferie- og Fritidsområdet)
Friluftsliv (under Ferie- og Fritidsområdet)
Kulturarv (under Kultur og landskab)
Natur herunder Grønt Danmarkskort
Klimatilpasning

 
Formålet med revisionen af disse temaer er at implementere de seneste års politiske prioriteringer fra først
Udviklingsstrategi 2015 - Sammen om nødvendige forandringer og nu Udviklingsstrategi 2019 - Sammen om det bedste
sted, samt lovbundne ændringer ifht. produktionserhverv, klimatilpasning og temaet om natur og Grønt Danmarkskort.
Kommunalbestyrelsen kan udarbejde og vedtage tillæg til kommuneplanen, hvis de politiske prioriteringer ændrer sig.
 
Kommuneplanrevision 2019 understøtter primært udviklingsstrategiens udviklingsspor om Attraktive byer og
lokalsamfund og Vækst og Erhverv. Derudover understøttes en mere målrettet anvendelse af kommunens rekreative og
turismemæssige potentiale, uden at gå på kompromis med hensynet til blandt andet natur, miljø og landskab.
Kommuneplanrevisionen medfører begrænsede ændringer ifht den førte politik siden 2015.
 
Øvrige temaer fra Kommuneplan 2013 foreslås genvedtaget med redaktionelle ændringer.
 
Høringsperiodens resultater
Der er indkommet 39 høringssvar til kommuneplanforslaget. Høringssvarene er resumeret og vurderet/besvaret i bilag 2:
Høringsnotat. Heraf fremgår også forvaltningens indstilling til ændringer af kommuneplanen som følge af høringssvarene.
De fulde høringssvar fremgår af bilag 3. Høringssvarene har resulteret i en række anbefalinger til ændringer, men der er



ikke nogle af høringssvarene, der indeholder ønsker om overordnede strategiske ændringer af kommuneplanen som
helhed. Ud over de foreslåede ændringer, som er resultatet af høringsperioden, har forvaltningen en række
ændringsforslag til den endelige kommuneplan. De fremgår af bilag 4.
 
Der blev holdt borgermøde om planforslaget den 19. august 2019.
 
En række af høringssvarene resulterer i ændringsforslag, der ikke kan vedtages uden endnu en høringsproces, da der er
tale om væsentlige ændringer ifht. Forslag til Kommuneplan 2019. Da en række projekter afventer kommuneplanens
vedtagelse for at kunne komme videre i realiseringen, anbefaler forvaltningen, at kommuneplanen vedtages med de
ændringer, der vurderes at kunne indarbejdes uden fornyet høring. I forlængelse af vedtagelsen af kommuneplanen
foreslår forvaltningen, at der fremsættes forslag til kommuneplantillæg for de ændringer, der kræver fornyet
høringsproces.
 
Forvaltningen anbefaler, at høringssvarene besvares, som det fremgår af bilag 2, og at kommuneplanen tilrettes, som det
fremgår af bilag 2, 4, 5, 6, 7 og 8.
 
Kommuneplanens form
Kommuneplanen er digital og kan ses på www.kommuneplan2019.fmk.dk fra 16.dec.2019. Det anbefales at læse
kommuneplanen online, da den er sat op til det digitale medie. Kommuneplan 2019 findes også i PDFversion; Bilag 1:
Kommuneplan 2019, som vil være tilgængelig fra 16.dec.2019. Denne PDF er automatisk genereret fra den digitale plan
og indeholder hele kommuneplanen. Der vil herefter kunne ske redaktionelle ændringer i form af layoutændringer mv i
den digitale kommuneplan.
 
 
 
 

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag 1 Kommuneplan 2019 til pol behandling

Bilag 2 Høringsnotat KP2019 12. DEC

Bilag 3 Samlede høringssvar

Bilag 4 Forvaltningens ændringsforslag KP2019 12. dec

Bilag 5 Kortbilag til høringsbehandling

Bilag 6 Aftalenotat Erhvervsstyrelsen inkl. trafikredegørelse

Bilag 7 Retningslinjestruktur for naturudpegninger

Bilag 8 Redegørelse Ny Stenderup



Punkt 12: Forslag - Delvis Aflysning af Lokalplan nr. 9, - Offentligt område,
Overvejen 58, Årslev

01.02.05-P16-18-19

Resume
Forslag om aflysning af del af lokalplan nr. 9 er udarbejdet med det formål at ændre anvendelse af Overvejen 58, en
tidligere tandlægeklinik, fra offentligt formål til boligformål.
Det skal besluttes om forslaget skal sendes i offentlig høring, om der skal afholdes borgermøde og om der skal udarbejdes
miljøvurdering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse, at:
1.    godkende forslag om aflysning af del af lokalplan nr. 9 – Offentligt område i Årslev
2.    forslaget sendes i offentlig høring i perioden fra den 21. januar, 2020 til den 18. februar, 2020.
3.    der ikke afholdes af borgermøde
4.    der ikke udarbejdes miljøvurdering af forslaget.

Teknik- og Miljøudvalget 2018-21, 19. december 2019, pkt. 219:
Afbud fra Lars Tribler.
Indstillingspunkterne 1 – 4 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 12:
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I forbindelse med kvadratmeteranalysen blev det den 19. februar 2018 besluttet af kommunalbestyrelsen at
tandlægeklinikken på Overvejen 58 i Årslev skulle sælges. Den nye mulige ejer af arealet ønsker at arealet fremadrettet
kan benyttes til boliger. Derfor er arealet for Overvejen 58 i Kommuneplan 2019 ændret til boligformål.
Overvejen 58 er også omfattet af lokalplan nr. 9 for et offentligt område ved Stationsvej, Tværvej og Overvejen i Sønder-
Nærå by, som blev offentliggjort d. 13. februar 1974 af daværende Årslev Kommune. Den omfatter de planmæssige
rammer for udvidelse af offentlige institutioner og anlæg inden for lokalplanområdet. Lokalplanområdet omfatter bl.a.
Broskolen afd. Bøgehøj.
Den nuværende lokalplan tillader kun etablering af offentlige institutioner og anlæg og ”bygninger der har tilknytning til
de der beliggende institutioner.”
Med kommunalbestyrelsens beslutning om salg af ejendommen er det ikke forventeligt at området fremadrettet ønskes
benyttet til nye offentlige funktioner.  Derfor vurderes det utidssvarende at ejendommen indgår som en del af
lokalplanen.  Den delvise aflysning af lokalplanen vil give den fremtidige ejer mulighed for at anvende ejendommen til
bolig i overensstemmelse med kommuneplanen. Boligformål passer ind i området, da der i forvejen er et stort
boligområde lige nord for Overvejen og lokalplanområdet.
Kommuneplan 2019 ændrer kommuneplanrammerne for området og fastlægger at arealet fremadrettet er omfattet af
boligrammen, Års.B.16.
Forslaget til aflysning af del af lokalplan nr. 9 er screenet og det vurderes, at lokalplanens virkeliggørelse ikke medfører
væsentlige indvirkninger på miljøet, der skal derfor ikke udarbejdes en miljøvurdering af lokalplanen.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

FORSLAG delvis aflysning af LP 9

Miljøscreening aflysning LP 9 2. dec



Punkt 13: Forslag til tillæg 2019/2 til spildevandsplan 2019-2023 -
Opdatering af spildevandsplan og mulighed for at udtræde for regnvand i
Kværndrup

06.00.05-P00-5-19

Resume
Forslag til Tillæg 2019/2 til spildevandsplanen indeholder en opdatering af tre kloakoplande og giver fire nye områder
mulighed for at få penge udbetalt for at holde regnvand på egen grund. Desuden optages to nyudstykninger i henholdsvis
Nr. Lyndelse og Ryslinge i spildevandsplanen.
 
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om Tillæg nr. 2019/2 til Spildevandsplan 2019 - 2023 skal sendes i otte ugers
offentlig høring. Høringen kan løbe fra den 16. januar 2020 til den 12. marts 2020.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at Tillæg nr.
2019/2 til Spildevandsplan 2019-2023 sendes i offentlig høring fra den 16. januar 2020 til den 12. marts 2020.

Teknik- og Miljøudvalget 2018-21, 19. december 2019, pkt. 220:
Afbud fra Lars Tribler.
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 13:
Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Opdatering af kloakoplande
Et område ved Karlsbjergvej i Brobyværk er fejlagtigt registreret som fælleskloakeret i spildevandsplanen. Området er i
realiteten spildevandskloakeret, for ejendommene har i byggetilladelserne forbud mod at lede regnvand til kloakken.
Forvaltningen foreslår, at spildevandsplanen opdateres, så det er tydeligt, at området er kloakeret for husspildevand, og at
grundejere ikke har mulighed for at få penge for at holde regnvand på egen grund. Opdateringen vil ikke medføre krav til
grundejerne, og de skal ikke foretage ekstra tiltag på egen grund.
  
Forslag til Tillæg nr. 2019/2 til Spildevandsplan 2019-2023 er vedhæftet som bilag.
 
Et ubebygget område ved Lumbyholmvej i Nr. Lyndelse skal ifølge den nuværende spildevandsplan separatkloakeres.
Dette er en fejl, da området kun skal kloakeres for spildevand. Ændringen betyder, at FFV etablerer en kloakledning kun
til spildevand.
 
Det tidligere Faaborg Sygehus er registreret som fælleskloakeret og spildevandskloakeret. Sygehuset er dog kun kloakeret
for spildevand. I dette forslag til tillæg rettes det, så hele området bliver registeret som spildevandskloakeret.
 
Grundejere kan få penge for at holde regnvandet på egen grund
Et område ved Radbyvej, Nr. Søby er fælleskloakeret. FFV ønsker, at grundejerne i området får mulighed for at få
udbetalt penge, hvis de holder regnvandet på egen grund. Mindre regnvand i kloakledningerne vil mindske belastningen
af renseanlægget og mindske overløb ved store regnskyl, hvor fortyndet spildevand kan løbe ud i vandløbene.
 
Tre områder i Kværndrup skal have renoveret de eksisterende kloakledninger, hvor regnvand og spildevand ledes i samme
kloakledning til Kværndrup Renseanlæg. Forvaltningen foreslår, at grundejerne i de tre områder får mulighed for at få
udbetalt penge, hvis de holder regnvandet på egen grund.
 
Udstykninger i Nr. Lyndelse og Ryslinge
I forslaget til tillæg til spildevandsplanen inddrages to nyudstykninger (Skovrevlgyden i Nr. Lyndelse og Aavej i
Ryslinge) i spildevandsplanen. Områderne separatkloakeres og FFV Spildevand A/S etablerer både regn- og
spildevandskloakkerne.
 
Økonomi



FFV Spildevand A/S' udgifter til spildevandsplanen projekter dækkes af spildevandstaksterne og tilslutningsbidraget for
tilslutningen af spildevand og regnvand fra boligerne.
 
Lovgrundlag
Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om eksisterende og planlagte
kloakeringsområder.
 
Spildevandsplanen er en del af de juridiske grundlag for kommunens administration af reglerne på spildevandsområdet,
herunder hvilke grundejere som skal have påbud om tilslutning til kloakken.

Økonomi
Ingen

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Forslag til tillæg 20192 til spildevandsplan



Punkt 14: Styregruppe for signaturprojekt Årslev

01.11.00-P20-61-17

Resume
I forbindelse med gennemførelse af arkitektkonkurrencer for Fremtidens Forstad Årslev, blev der nedsat en styregruppe
for at sikre en god politisk forankring af signaturprojektet i dets intensive udviklingsfaser. Den politiske styregruppe
foreslås forlænget, mens der undersøges forskellige modeller for, hvordan der også fremad kan sikres god politisk
forankring og den nødvendige agilitet i forhold til at få realiseret udviklingsplanen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at
 

1. styregruppen for signaturprojekt Årslev fortsætter midlertidigt frem mod sommeren 2020 og
2. der inden sommerferien 2020 udarbejdes en sagsfremstilling, der viser forskellige muligheder for, hvordan den i

den næste fase kan sikres den nødvendige politiske involvering og agilitet i forhold til de udfordringer, som
realiseringen af udviklingsplanen for Fremtidens Forstad kan støde ind i.

Økonomiudvalget 2018-21, 16. december 2019, pkt. 544:
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen traf den 9. oktober 2017 beslutning om at nedsætte en styregruppe bestående af borgmesteren og 1-
2 politikere samt kommunaldirektøren, der skulle sikre en god politisk forankring af projektet i forbindelse med
arkitektkonkurrencer mv. Styregruppen fik til opgave løbende at forholde sig til processerne, herunder spørgsmål
vedrørende borgerinddragelse, kommunikation, politisk forelæggelse af spørgsmål mv.
 
Der er nu udarbejdet og vedtaget en strategisk udviklingsplan for Fremtidens Forstad. Det anbefales, at styregruppen
fortsætter midlertidigt frem mod sommeren 2020 og at der i den mellemliggende periode udarbejdes en sagsfremstilling,
der viser forskellige muligheder for, hvordan den i den næste fase kan sikres den nødvendige politiske involvering og
agilitet i forhold til de udfordringer, som realiseringen af udviklingsplanen kan støde ind i.
 
Behovet for den politiske involvering skal ses i sammenhæng med, at organisationen ikke tidligere har erfaring med en så
målrettet byudvikling, hvor der løbende er behov for at få politisk sparring på rammer og retning for opgaveløsningen.
Kompleksiteten og intensiteten betyder, at der kan være behov for en mere uformel sparring, end der er mulighed for på
udvalgsmøder og temamøder. Hertil kommer, at de administrative procedurer omkring de politiske møder kan udgøre en
udfordring i mere akutte situationer. De akutte situationer kan f.eks. opstå i forbindelse med kommende faser, hvor vi skal
i kontakt med markedet og markedsfører projektet med henblik på salg.

De politiske repræsentanter i styregruppen er foruden borgmester Hans Stavnsager, Søren Kristensen og Anne-Merete
Mikkelsen, der blev udpeget i forbindelse med konstitueringen på Kommunalbestyrelsesmøde 15. januar 2018.  
 
 
 

Økonomi
Forvaltningen har ingen bemærkninger.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 



Punkt 15: Godkendelse af tillægsaftale 2020 til Kulturaftale

20.20.00-G01-2-19

Resume
Faaborg-Midtfyn Kommune indgår sammen med 8 andre fynske kommuner i kultursamarbejdet Kulturregion Fyn.
Kulturregion Fyn har en fælles kulturaftale med Kulturministeriet. Den gældende kulturaftale udløber ved årsskiftet.
Kulturministeren har tilbudt Kulturregion Fyn en tillægsaftale gældende for 2020. Den er godkendt af Kulturregion Fyns
politiske styregruppe samt Kulturministeriet og fremlægges hermed til godkendelse i de enkelte medlemskommuner.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til udvalget, at Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender tillægsaftalen
gældende for perioden 1. januar 2020 til 31. december 2020.

Økonomiudvalget 2018-21, 16. december 2019, pkt. 547:
Indstillingen anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Faaborg-Midtfyn Kommune indgår sammen med 8 andre fynske kommuner i kultursamarbejdet Kulturregion Fyn.
Kulturregion Fyn har en fælles kulturaftale med Kulturministeriet. Samarbejdet formuleres almindeligvis i 4-årige
kulturaftaler, hvor fælles indsatsområder er beskrevet og finansieret af medlemskommunerme, af staten og af øvrige
eksterne pulje- og/eller fondsmidler.
 
Kulturaftalen beskriver:

De indsatsområder Kulturregion Fyn skal realisere i fællesskab – typisk komplekse projekter, som den enkelte
kommune ikke kan løfte alene
De tilskud Kulturregion Fyn forvalter på vegne af staten – de såkaldte tidligere amtslige tilskud udenfor lov

 
Den seneste 4-årige kulturaftale udløb med udgangen af 2018. Den blev efterfulgt af en tillægsaftale gældende for 2019.
 
Indtil der indfases en ny kulturaftalemodel i 2021, indgås der kun 1-årige tillægsaftaler med Kulturministeriet gældende
for 2020. Kulturregion Fyn vil bruge 2020 som et udviklingsår, hvor Kulturregionen undersøger og tester, hvilke
langsigtede initiativer, det er mest hensigtsmæssigt at igangsætte i en ny 4-årig kulturaftale.
 
Indsatsområder
 
De to indsatsområder Kulturregion Fyn skal arbejde med i 2020 er:
 
Indsatsområde 1: Samarbejde mellem skole og kultur- og fritidssektoren
 
Mål:

At styrke fødekæden indenfor de visuelle fag på Fyn ved at facilitere vidensdeling, opkvalificering og øget
samarbejde på tværs af initiativer med det sigte at tilføje feltet en øget brugeroplevet kvalitet og synlighed
At flere børn og unge på Fyn skal have mulighed for at styrke deres kompetencer indenfor de visuelle fag / visuel
æstetik (f.eks. indenfor billedkunst, skulptur, arkitektur, design, film, animation, installation og lyskunst)

 
Initiativer:

At udvikle undervisningsforløb i de visuelle fag i samarbejde med kunstnere, kultur- og fritidsinstitutioner
At øge samarbejdet mellem aktører på området, så børn og unge får øget kendskab til initiativer og tilbud indenfor
de visuelle fag, og så aktørerne øger deres faglighed gennem f.eks. jobrotation, kurser og fælles projekter/initiativer
At styrke samarbejdet gennem fælles seminar- og vidensdelingsdage og ved at støtte samarbejdsprojekter, der løfter
de tværgående visuelle undervisningstilbud og talentudviklingstiltag
At gøre børn og unges visuelle projekter og produkter tilgængelige for en bred offentlighed og skabe synlighed om
talentinitiativer gennem udstillinger mv.

 



Indsatsområde 2: Kultur og velfærd - fokus på livskvalitet og sundhed
 
Under dette tema arbejdes med 2 undertemaer:
 
a) Kultur og sundhed til borgere med særlige behov 
 
Mål:

At styrke trivslen og livskvaliteten for borgere - der har nogle særlige behov - via kulturprojekter

 
Initiativer:

Kortlægning af hvordan kulturlivet og sundhedsbranchen kan samarbejde om at lave kulturprojekter til borgere med
særlige behov. Fokus på fælleskabsbaserede oplevelser, der skaber glæde og trivsel blandt denne målgruppe. Det er
essentielt med en kortlægning af, hvilke initiativer der findes eller der efterspørges på Fyn, da det er et forholdsvis
nyt for Kulturregion Fyn og de fleste fynske kommuner at arbejde inden for dette felt
Pulje til eksperimenterende samarbejder/pilotprojekter inden for kultur og sundhed, der går på tværs af kommuner,
institutioner og fagbrancher  

 
b) Kulturprojekter i naturen der fremmer almen livskvalitet og sundhed
 

At styrke den fynske identitet og fællesskabet gennem kulturprojekter, der taler sammen med den fynske natur / det
fynske landskab - herunder at skabe større viden om vores fælles kulturarv og naturens betydning for denne
At iværksætte kunst- og kulturinitiativer, der får borgere ud i naturen, hvor de enten bliver aktiveret gennem fysisk
aktivitet (cykel-, løbe- eller gåture) eller, hvor de kommer ned i tempo og afspændes via naturens ro

 
Initiativer:

Pulje til projekter/pilotprojekter, der understøtter ovenstående. Projekterne skal som udgangspunkt være
tværkommunale, og det vil være en fordel, hvis projekterne indtænker borgerinddragelse. Der samles op på
erfaringer fra projektforløbene på et vidensdelingsseminar i slutningen af året med henblik på at udvikle mere
langsigtede projekter til den kommende 4-årige kulturaftale gældende for 2021-2024

 
De tidligere amtslige tilskud udenfor lov
 
I tillægsaftalen indgår også administrationen af de såkaldte tidligere amtslige tilskud udenfor lov. Der er tale om en
statslig rammebevilling på 8,3 mio. kr., som gives til Kulturregion Fyn, der efterfølgende videreformidler tilskuddene til
en række fynske kulturaktører og ungdomsorganisationer. 
 
Bilag 1 indeholder forslaget til Kulturregion Fyns tillægsaftale for 2020.

Økonomi
De fynske aftalekommuner bidrager i 2020 med 7,80 kr. (prisniveau 2020) pr. borger til kulturaftalens indsatser og
administration af Kulturregion Fyn. Faaborg-Midtfyn Kommune bidrag udgør ca. 400.000 kr. i 2020, hvilket ligger inden
for det beløb, der er afsat til formålet på budget 2020.
 
Det forventes at staten medfinansierer indsatser i kulturaftalen for 2.5 mio. kr.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag 1 - Tillægsaftale Kulturregion Fyn 2020



Punkt 16: Godkendelse af organisering af fælles fynske indsatser

00.01.00-A21-2-18

Resume
Formålet med denne sag er at styrke strukturen for de fælles fynske indsatser. Dette sker for at skabe de bedste rammer for
øget erhvervs- og vækstfremme i bred forstand på Fyn. Sagen forelægges for alle de fynske kommunalbestyrelser og er
godkendt af Borgmesterforum Fyn.
 
Men Borgmesterforum Fyn understregede intentionen om, at de berørte organisationer – Havørred Fyn, Geo Fyn og
Byregion Fyn Sekretariatet - kan fortsætte deres faglige og tætte samarbejde med kommunerne. Kommunerne oplever et
tæt og let tilgængeligt samarbejde, og det ønsker man fortsat.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende, at
 

1. De fælles fynske indsatser konsolideres som beskrevet i sagsfremstillingen
2. Borgmesteren gives mandat til, på Geo Fyn A/S’ generalforsamling, at træffe de for fusionen og Middelfart

Kommunes udtræden nødvendige beslutninger.  
3. I forbindelse med Middelfart Kommunes udtræden af Geo Fyn A/S modtager Middelfart Kommune et provenu for

salg af deres ejerandel af selskabet svarende til 8 % af selskabets værdi.  
4. Der indgås en aftale mellem Middelfart Kommune og Erhvervshus Fyn om de ydelser, der i dag ligger hos Geo Fyn

A/S, Havørred Fyn og Byregion Fyn sekretariatet.
5. Egenkapitalen i Geo Fyn A/S anvendes delvist til finansiering af finansieringsbehov i Erhvervshus Fyn P/S
6. Bestyrelsen for Erhvervshus Fyn P/S gives mandat til at vurdere, om der behov for ændring af navnet, og i givet

fald at træffe beslutning om nyt navn. 
7. Bestyrelsen for Erhvervshus Fyn P/S foretager efter konsolideringen en vurdering og prioritering af selskabets

samlede opgaveportefølje.

Økonomiudvalget 2018-21, 16. december 2019, pkt. 545:
Indstillingspunkterne 1-7 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I slutningen af 2018 besluttede de fynske kommuner at etablere et endnu stærkere samarbejde på
erhvervsfremmeområdet. Visionen var at skabe en fælles fynsk erhvervsfremmeindsats. Den skulle i langt højere grad end
i dag være skræddersyet den fynske erhvervsstruktur. Samtidig skulle den sætte de fynske virksomheder i centrum.
Indsatsen skulle være mere enkel og gennemskuelig for virksomhederne. Samtidig skulle den skabe sammenhæng og
driftsfordele på tværs af den specialiserede erhvervsservice og erhvervsudvikling i de fynske erhvervsklynger.
 
Efter at Erhvervshus Fyn P/S og Erhvervshus Fyn S/I blev etableret, står en række mindre fælleskommunale
organisationer tilbage. Disse organisationer arbejder på forskellig vis, og uafhængigt af hinanden, med tværkommunale
vækst- og udviklingsindsatser på Fyn.
 
Det drejer sig om følgende: Havørred Fyn; Film Fyn A/S; Kulturregion Fyn; GeoFyn A/S; Byg til Vækst.
 
Det er derfor blevet afdækket, om disse organisationer i højere grad kan tænkes sammen med Erhvervshus Fyn P/S. Det
vil være i tråd med de fynske kommunalbestyrelsers beslutning fra maj 2018, hvor Strategi FYN 2018-21 blev vedtaget,
jf. bilag.
 
Jævnfør vedhæftede sagsfremstilling er en beskrivelse af disse organisationer. Beskrivelsen indeholder en vurdering af,
om det vil være hensigtsmæssigt at samle dem i én stærk fynsk konstruktion.
 
Ved vurderingen er der lagt vægt på fire kriterier:
- Arbejder med fælleskommunale vækst- og udviklingsinitiativer tæt på kommunernes kerneopgaver.
- Kan bidrage til implementering af indsatser i Strategi FYN 2018-21.
- Kan indgå i en styringsstruktur under en bestyrelse med de fynske borgmestre.
- Uafhængighed af ekstern finansiering.
 



Det foreslås, at der etableres en struktur med én juridisk enhed. Enheden indeholder de aktiviteter, der i dag er samlet i
Erhvervshus Fyn P/S, Geo Fyn A/S, Havørred Fyn og Byregion Fyn-sekretariatet.
Selskabet ejes af de fynske kommuner med undtagelse af Middelfart Kommune og ledes af en bestyrelse bestående af
ejerkommunernes borgmestre.
 
Ud over Erhvervshus Fyn P/S fastholdes konstruktionen med den selvejende institution Erhvervshus Fyn I/S. Byg til
Vækst, FilmFyn A/S og Kulturregion Fyn berøres som beskrevet ikke.
 
Samlingen af de 4 organisationer sker efter følgende principper:

Alle berørte medarbejdere overdrages til Erhvervshus Fyn P/S efter reglerne i virksomhedsoverdragelsesloven.
Alle indsatser og den tilhørende finansiering i de 9 ejerkommuner overføres til Erhvervshus Fyn P/S.
Der kan etableres et advisory board for relevante indsatser.
Geo Fyn A/S fusioneres med Erhvervshus Fyn P/S.
Kommunaldirektørkredsen og direktøren for Erhvervshus Fyn P/S skal sikre en hensigtsmæssig samling med fokus
på organisering og faglig integration.

 
Borgmesterforum Fyn understregede intentionen om, at de berørte organisationer – Havørred Fyn, Geo Fyn og Byregion
Fyn Sekretariatet - kan fortsætte deres faglige og tætte samarbejde med kommunerne. Kommunerne oplever tæt og let
tilgængeligt samarbejde, og det ønsker man fortsat.
 
Borgmesterforum Fyn udtrykker derfor:

Bekymring for muligt tab af de faglige og kommunale arbejdsmiljøer, som man er godt integreret i og glade for at
være en del af
Behov for en klarere sammenhæng med og i den nye organisering med henblik på fastholdelse af faglig profil og
opgaveløsning
Behov for en indfasningsproces

 
Den samlede og fælles fynske sagsfremstilling er vedlagt som bilag til denne sag.

Økonomi
Usikkerhed omkring finansiering af robotklynge
Der er fortsat usikkerhed omkring finansieringen af aktiviteter i robotklyngen, hvor Erhvervshus Fyn P/S har et årligt
finansieringsbehov på 7,7 mio. kr. i både 2019 og 2020. I 2019 forventes de 7,7 mio. kr. dækket af egenkapitalen fra
GeoFyn. For 2020 mangler der fortsat afklaring omkring finansieringen, hvor der står i bilaget (Den samlede og fælles
fynske sagsfremstilling), at "For 2020 forventes finansiering løst ved ekstern finansiering og andre tiltag".
 
Af de 7,7 mio. kr. i årlig finansieringsudfordring udgør Faaborg-Midtfyn Kommunes andel 866.000 kr. Ved
Budgetopfølgningen 30.09.19 blev der givet en tillægsbevilling til Erhvervshus Fyn P/S på 866.000 kr. for at dække
aktiviteterne i robotklyngen i 2019. Den tillægsbevilling blev givet som et lån, og kommunen kan således forvente at få de
866.000 kr. tilbage i 2020, når egenkapitalen fra GeoFyn er på plads.
 
Ændrede bidrag til Havørred Fyn og Geo Fyn
For kommunens bidrag til Havørred Fyn og Geo Fyn ændres der lidt i finansieringen, som anført i bilaget (Den samlede
og fællesfynske sagsfremstilling s. 8). Det betyder, at Faaborg-Midtfyn Kommune skal betale omkring 40.000 kr. mere
årligt til Havørred Fyn til dækning af en sekretariatsfunktion, som Odense Komme hidtil har finansieret. Omvendt falder
kommunens bidrag til Geo Fyn med ca. 60.000 kr., fordi betalingen udelukkende baseres på indbyggerantal og ikke, som
hidtil, med vægt på kommunens geografiske areal. Samlet set vurderer forvaltningen ikke, at ændringerne i betalingerne
til Havørred Fyn og Geo Fyn vil have en økonomisk konsekvens for Faaborg-Midtfyn Kommune.
 

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Fælles sagsfremstilling vedr. fælles fynsk samarbejde



Punkt 17: Godkendelse af høringssvar til Region Syddanmarks
Udviklingsstrategi

00.01.00-A21-2-18

Resume
Region Syddanmark har udarbejdet en Udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark, som har været sendt i høring i
fagområderne i Faaborg-Midtfyn Kommune, jf. bilag.
 
Økonomiudvalget bedes tage denne udviklingsstrategi til efterretning samt anbefale godkendelse af høringssvarene over
for Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget tager Region Syddanmarks Udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark til
efterretning samt anbefaler godkendelse af høringssvarene over for Kommunalbestyrelsen.

Økonomiudvalget 2018-21, 16. december 2019, pkt. 546:
Økonomiudvalget tager Region Syddanmarks Udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark til efterretning og anbefaler
godkendelse af høringssvarene over for Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har udarbejdet en Udviklingsstrategi, som tager sit udgangspunkt i FN's verdensmål med henblik på
at udvikle en sammenhængende, attraktiv og bæredygtig region med kompetente borgere, trivsel og engagement, jf. bilag.
 
Visionen for strategien er: ”Sammen bidrager vi til FN’s verdensmål og udvikler fremtidens Syddanmark – en
sammenhængende attraktiv og bæredygtig region med kompetente borgere, trivsel og engagement.”
 
Mange af fokuspunkterne i strategien vedrører kommunens fagområder. Derfor er strategien sendt i høring i fagområderne
med henblik på deres kommentarer, som efter Kommunalbestyrelsens godkendelse sendes til Region Syddanmark, jf.
bilag.
 
Hovedparten af høringssvarene understøtter retning og fokus i Regionens Udviklingsstrategi.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Kommunalbestyrelsen godkendte høringssvarene.

Bilag

1. Forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023

2. FMK's høringssvar til RegionSyddanmarks udviklingsstrategi



Punkt 18: Værdighedspolitik

27.00.00-Ø34-1-16

Resume
Som led i finanslovsaftalen for 2019 skal værdighedspolitikken senest med udgangen af december 2019 beskrive,
hvorledes kommunen understøtter bekæmpelse af ensomhed blandt ældre.
Sundheds – og Omsorgsudvalget forelægges høringssvarene fra Ældrerådet og Handicaprådet på den reviderede
Værdighedspolitik for 2019-2022.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at
revisionen af Værdighedspolitikken godkendes.

Sundheds- og Omsorgsudvalget 2018-21, 16. december 2019, pkt. 170:
Mads Holdgaard fraværende.
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 8:
Sundheds- og Omsorgsudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Faaborg-Midtfyn Kommunes værdighedspolitik skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en værdig
ældrepleje med udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje m.v., som ydes efter Serviceloven til personer
hovedsageligt over folkepensionsalderen. Værdighedspolitikken skal godkendes inden for det første år af en ny
valgperiode. Den gældende værdighedspolitik blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 22.oktober 2018, punkt 139.
Som led i finanslovsaftalen for 2019 indføres en forpligtelse for Kommunalbestyrelsen til i værdighedspolitikken at
beskrive, hvorledes kommunen kan understøtte bekæmpelse af ensomhed blandt ældre. Det betyder, at der fra 1. januar
2020 stilles krav om, at værdighedspolitikken fremadrettet som minimum skal beskrive, hvordan kommunen kan
understøtte følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:
1. Livskvalitet 2. Selvbestemmelse 3. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen 4. Mad og ernæring 5. En værdig
død 6. Pårørende 7. Bekæmpelse af ensomhed.
Tilføjelsen af det nye område "Bekæmpelse af ensomhed" indebærer, at Kommunalbestyrelsen første gang skal behandle
og indarbejde området som en del af kommunens værdighedspolitik senest den 31. december 2019.
I forbindelse med den seneste revidering af værdighedspolitikken i 2018, blev der afhold et temamøde (den 1. juni 2018),
hvor såvel medlemmer af Ældrerådet, Handicaprådet som Sundheds – og Omsorgsudvalget deltog. Temamødet indgik
som en del af en grundig revidering af værdighedspolitikken, hvor blandt andet temaet "pårørende" blev indarbejdet.
På baggrund af tidspunktet for og omfanget af den seneste revidering af værdighedspolitikken, er indarbejdelse af
området "bekæmpelse af ensomhed" sket via en revidering af den gældende værdighedspolitik frem for udarbejdelse af en
helt ny politik (bilag 1).
 
Fra 2020 overgår værdighedsmidlerne som en del af bloktilskuddet og der skal således ikke længere afrapporteres til
Sundheds- og Ældreministeriet.
 
Den reviderede Værdighedspolitik har været i høring i Ældrerådet og Handicaprådet med følgende bemærkninger:
 
Ældrerådet:
Ældrerådet tager Værdighedspolitikken til efterretning med følgende bemærkninger:
 

Ældrerådet forventer at blive hørt i forbindelse med omprioriteringer i værdighedsmidlerne
Ældrerådet forventer at ubrugte midler forbliver indenfor området
Ældrerådet forventer at værdighedspolitikken afspejles i Kommunens kvalitetsstandarder.

 
 
Handicaprådet:
Handicaprådet tager Værdighedspolitikken til efterretning med følgende bemærkninger:
 
Værdighedspolitikken indeholder en hel række fine værdier, som er godt grundlag for arbejdet inden for området.



Vi hilser afsnittet om bekæmpelse af ensomhed velkommen.
I fremtiden er værdighedsmidlerne en del af bloktilskuddet. Ved udarbejdelse af Værdighedspolitik for 2019 – 2022
lægges der op til at fortsætte arbejdet. Det er handicaprådets forventning at der også i fremtiden sikres tilstrækkelige
ressourcer inden for området (bilag 2).
 
 

Økonomi
Specifikation af økonomien i værdighedspolitikken fremgår af bilag 3.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

Bilag 1 Værdighedspolitik

Bilag 2 Høringssvar værdighedspolitik (003)

Bilag 3 Bilag til værdighedspolitik økonomi



Punkt 19: Tilføjelse til delegationsplan - Opvækst og Læring

27.37.00-A26-1-19

Resume
På baggrund af ændringer i Serviceloven om ulovligt fravær fra folkeskolen og standsning af børne- og ungeydelse som
mulig konsekvens heraf, foreslår forvaltningen tilføjelser til den politiske delegationsplan. Kommunalbestyrelsen skal
beslutte, om tilføjelserne kan godkendes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Opvækst og Læringsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
godkende ændringsforslaget som beskrevet i sagsfremstillingen og bilag 1.

Opvækst- og Læringsudvalget 2018-21, 17. december 2019, pkt. 103:
Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Økonomiudvalget 2018-21, 6. januar 2020, pkt. 10:
Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.
Torben Smith (F) tager forbehold.

Sagsfremstilling
Den 1. august 2019 trådte Servicelovens § 153, stk. 2 og § 155 c i kraft. Lovændringen består i, at skoleledere på
folkeskoler skal underrette Kommunalbestyrelsen, når en elev har ulovligt skolefravær på 15 % eller derover inden for et
kvartal. Herefter skal Kommunalbestyrelsen træffe afgørelse om standsning af børne- og ungeydelsen gældende for et
kvartal.
På baggrund af ovenstående ønsker fagområdet følgende ændringer til den politiske delegationsplan:

Kompetencen til at modtage underretninger om ulovligt fravær på 15 % eller derover fra folkeskolen i et kvartal
delegeres til børne- og familiechefen i Opvækst og Læring
Kompetencen til at træffe beslutning om standsning af børne- og ungeydelse på baggrund af ulovligt fravær
delegeres til børne- og familiechefen i Opvækst og Læring
Fagudvalget modtager en årlig orientering om fravær på septembermødet, som har ført til standsning af børne- og
ungeydelse.

 
Udkast til tilføjelser er sat ind i den politiske delegationsplan for Opvækst og Læring i bilag 1.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Indstillingen godkendt.
Torben Smith (F) og Morten Schjøtt (Ø) stemmer imod.
 
Torben Smith (F) foreslår, at delegationsplanen ændres, således udvalget beslutter efter administrationens indstilling.
 
For stemmer: F og Ø
Imod: A, Å, B, O, C og V
 

Bilag

Politisk delegationsplan, udkast SO



Punkt 20: Informationssikkerhedspolitik Faaborg-Midtfyn Kommune

85.15.02-P22-1-19

Resume
Informationssikkerhedspolitikken er det overordnede styrringsredskab for arbejdet med informationssikkerhed i Faaborg-
Midtfyn Kommune og skal derfor godkendes af kommunalbestyrelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender Informationssikkerhedspolitikken.

Sagsfremstilling
Opgaven med informationssikkerhed i forhold til databeskyttelsesforordningen og den tekniske
informationssikkerhedsstandart ISO 27001 forudsætter en fælles forståelse af vision, mål, risikovillighed og overordnet
organisering. På baggrund af emnernes strategiske betydning for hele organisationen er der udarbejdet en
Informationssikkerhedspolitik, som skal godkendes af kommunalbestyrelsen.
 
Chefforum samt centrale ledere og medarbejdere fra alle fagområder og stabe har bidraget til formuleringen af
informationssikkerhedspolitikken. Informationssikkerhedspolitikkens centrale punkter er følgende:
 
- vision: Kvalitet til borgerne samt tværgående og høj systemtilgængelighed med henblik på at servicere borgerne bedst
muligt. Med kvalitet til borgerne menes, at databehandlingssikkerheden ikke må forringe kvaliteten af kommunens
ydelser til borgerne.
 
- Mål: at sikre et højt sikkerhedsniveau for derved at sikre fortrolighed, integritet og tilgængelighed bedst muligt, når
kommunen modtager, behandler, opbevarer og transmitterer data, herunder person- og fortrolige oplysninger.
 
- Risikovillighed: Informationssikkerhedsniveauet skal som udgangspunkt være stabilt og bestemt ud fra Faaborg-Midtfyn
Kommunes generelle trusselsituation i forhold til persondatabeskyttelse og informationssikkerhed.
 
Politikken træder i kraft, når den er godkendt af kommunalbestyrelsen og gælder til en ny version er godkendt af
kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Informationssikkerhedspolitikken godkendt.

Bilag

Informationssikkerhedspolitik



Punkt 21: Indstilling af medlemmer til skatteankenævn og
vurderingsankenævn

00.01.00-A30-1-17

Resume
Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med konstitueringen efter kommunalvalget indstillet kandidater til medlemmer og
suppleanter til skatteankenævn og vurderingsankenævn. Som følge af en ny struktur for ankenævnene bortfalder denne
tidligere indstilling af kandidater. Kommunalbestyrelsen skal derfor foretage en fornyet indstilling af kandidater til
medlemmer og suppleanter til ankenævnene.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen indstiller
 
1. én person som medlem af skatteankenævn 13. Lillebælt og øhavet
2. én person som personlig suppleant til skatteankenævn 13. Lillebælt og øhavet
3. én person som medlem af vurderingsankenævn 7. Fyn

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen indstiller medlemmer til skatteankenævn og vurderingsankenævn, jf. skatteforvaltningslovens § 8,
stk. 3 og 4. Ved indstillingen finder § 25 i lov om kommunernes styrelse tilsvarende anvendelse.
Fordelingen af medlemmer til de enkelte ankenævn er fastlagt i kredsinddelingsbekendtgørelsen, bekendtgørelse nr. 1361
af 4. december 2019 om landets inddeling i skatteanke-nævnskredse, vurderingsankenævnskredse og
motorankenævnskredse.
 
Skatteankenævn
Faaborg-Midtfyn Kommune skal indstille én person som medlem og én person som personlig suppleant til
skatteankenævn 13. Lillebælt og øhavet. Funktionsperioden for de nuværende skatteankenævn er forlænget til og med den
30. juni 2020. Funktionsperioden for de nye skatteankenævn begynder således den 1. juli 2020 og udløber den 30. juni
2022.
 
Vurderingsankenævn
Til vurderingsankenævnet skal der indstilles én person som medlem af vurderingsankenævn 7. Fyn. Funktionsperioden
for de nye vurderingsankenævn begynder den 1. januar 2021 og perioden udløber den 30. juni 2022.
 
Kommunalbestyrelsen skal lægge vægt på, at de indstillede har kendskab til ejendomsvurdering. Dette kendskab til
ejendomsvurdering kan både være af teoretisk og praktisk karakter. Det kan f.eks. bestå i en uddannelse med en vis
relevans i forhold til ejendomsvurdering og/eller praktisk erfaring med ejendomsvurdering.
 
Der vil fra den 1. januar 2021 være i alt 15 vurderingsankenævn med i alt 350 medlemmer, hvoraf de 175 er indstillet af
kommunerne og 175 er indstillet af Finans Danmark og Dansk Ejendomsmæglerforening.
 
Borgerligt ombud
De personer, som indstilles, har pligt til at modtage skatteministerens udnævnelse, medmindre de er afskåret herfra eller af
nærmere beskrevne årsager ikke ønsker at modtage udnævnelsen, jf. skatteforvaltningslovens § 8, stk. 6, nr. 1-4, idet
udnævnelsen er borgerligt ombud.
 
Vederlag
Vederlag for ankenævnsarbejdet vil, for de nye skatteankenævn og vurderingsankenævn, fremgå af nye bekendtgørelser
om forretningsorden for henholdsvis skatteankenævn og vurderingsankenævn.
 
Øvrige krav til kandidater til ankenævn og suppleanter
De personer, som indstilles, skal være valgbare til kommunalbestyrelsen. Det vil sige, at en indstillet person bl.a. skal
være fyldt 18 år, og at den pågældende inden for en vis periode forud for valget ikke må være idømt eller have vedtaget en
straf, der medfører tab af valgbarhed.
 
Kommunalbestyrelsernes indstillinger af personer skal forholde sig til bl.a. køn, alder og etnicitet osv. Hensynet bag dette
krav er et ønske om, at ankenævnene generelt skal afspejle et repræsentativt udsnit af befolkningen, hvilket fremgår af lov
nr. 1125 af 19. november 2019 om ændring af skatteforvaltningsloven. Af samme lov fremgår det, at skatteministeren kan



undlade at udnævne de indstillede personer og anmode om, at der foretages nye indstillinger, hvis indstillingerne ikke i
tilstrækkelig grad afspejler et repræsentativt udsnit af befolkningen.
 
Kandidaterne skal opfylde habilitets- og decorumkrav – det betyder blandt andet, at personen f.eks. ikke må være ansat i
Skatteforvaltningen eller være medlem af Skatterådet, ligesom personen skal have afgivet de nødvendige årlige
oplysninger til opgørelse af indkomstskat og overholdt afdragsordninger om restancer til det offentlige.
 
Kandidaten skal have basale IT-kundskaber – det betyder blandt andet, at personen forudsættes at være i stand til og
indstillet på at anvende digitale løsninger på simpelt brugerniveau. Skatteankestyrelsens videre kontakt med de indstillede
kandidater vil ske via Digital Post.
 
Kommunalbestyrelsen har mulighed for at indstille de samme personer til ankenævnene i den nye struktur, under
forudsætning af at de opfylder kravene.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Ad 1 - Marianne Riber Rasmussen (V) udpeget som medlem til skatteankenævn 13. Lillebælt og øhavet
Ad 2 - Morten Schjøtt (Ø) udpeget som personlig suppleant til skatteankenævn 13. Lillebælt og øhavet
Ad 3 - Flemming Sørensen (A) udpeget som medlem af vurderingsankenævn 7. Fyn



Punkt 22: Revidering af restaurationsplanen for Faaborg-Midtfyn
Kommune

00.01.00-A23-18-10

Indstilling
Formanden indstiller restaurationsplanen til drøftelse og fremsendelse til Kommunalbestyrelsen for godkendelse.

Bevillingsnævnet, 4. december 2019, pkt. 47:
Afbud fra Charlotte Stiller.
Restaurationsplanen drøftet og oversendt til Kommunalbestyrelsens godkendelse.
 
..................................
 
Administrativ tilføjelse
Drøftelsen om restaurationers størrelse og indretning førte ikke til yderligere ændringer i restaurationsplanen.
De faktuelle ændringer er rent sproglige, fx at Fællessekretariatet er rettet til Politik og Strategi.
 
 

Sagsfremstilling
Restaurationsplanen for Faaborg-Midtfyn Kommune forelægges til revidering.
 
Restaurationsplanen er gennemskrevet, så den faktuelt er i orden.
 
Formanden ønsker en drøftelse af restaurationers størrelse og indretning forud for, at planen sendes til godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.
 
 

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Restaurationsplanen godkendt.

Bilag

Restaurationsplan



Punkt 23: Kommunalbestyrelsens temadrøftelser 2020

00.01.00-G01-6-19

Indstilling
Planen indstilles til drøftelse og opdatering.
 

Sagsfremstilling
Plan over temadrøftelser 2020 vedlagt.

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Drøftet og opdateret.

Bilag

Temadrøftelser 2020 - januar 2020



Punkt 24: Spørgetid

00.01.00-G01-24-17

Sagsfremstilling
Reglement for spørgetid ved ordinære møder  
 

1. Ved afslutningen af det åbne møde på hvert ordinært, offentligt møde i kommunalbestyrelsen afholdes spørgetid af
indtil 15 minutters varighed. Spørgeren skal være til stede ved mødets begyndelse kl. 17.00.

2. Spørgsmål stilles mundtligt.
3. Der kan ikke stilles spørgsmål til punkter på dagsordenen.
4. Spørgeren skal være bosiddende i Faaborg-Midtfyn Kommune og skal oplyse navn og adresse.
5. Spørgsmål skal have relation til kommunale forhold og være af almen interesse for borgerne i Faaborg-Midtfyn

Kommune. Spørgsmål skal fremsættes på god og ordentlig vis og skal være formuleret klart og præcist.
6. Spørgsmål rettes til kommunalbestyrelsen og kan ikke rettes til administrationen.
7. Spørgsmål til kommunalbestyrelsen besvares af formanden eller et af formanden udpeget medlem. Besvarelsen skal

være kort og præcis. Det er tilladt spørgeren et kort tillægsspørgsmål med efterfølgende svar.
8. Spørgsmål om anliggender, der ikke kan offentliggøres, kan ikke besvares.
9. Mundtlige spørgsmål, der umiddelbart ikke kan besvares, kan henvises til besvarelse på næstkommende, ordinære

møde i kommunalbestyrelsen.  Alternativt kan besvarelsen ske skriftligt.
10. Spørgetiden ledes af formanden, hvem det ligeledes tilkommer at afgøre tvivlsspørgsmål vedrørende dette

reglement. Formandens afgørelse af tvivlsspørgsmål drøftes på førstkommende møde i kommunalbestyrelsen.  

 

Beslutning
Afbud fra Lars Tribler. Marianne Riber Rasmussen deltager i stedet.
Asker Madsen, Ringe, foreslår malerier af borgmestrene i stedet for foto.



Punkt 25: Lukket

13.06.02-G10-12-19



Punkt 26: Lukket

13.06.02-G10-13-19



Punkt 27: Lukket

00.01.00-G01-24-17
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